
 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

1 
 

Avviso pubblico per la ricerca di n. 2 Esperti/Ricercatori in materie economiche, statistiche ed 

informatiche per le esigenze dell’Osservatorio nazionale del turismo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6-bis, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinino e 
rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di 
incarichi di consulenza e studio; 

VISTA la disciplina delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nonché il relativo regime di pubblicità ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 
n. 165 del 2001 adottata con decreto del Ministro del turismo del 20 ottobre 2021, prot. n. 111/21; 
 
VISTO il decreto - legge n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della legge n. 190 del 6 novembre 2012”; 
 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 concernente il “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del decreto – legge n. 165 del 30 marzo 
2001, come integrato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernente la Legge di contabilità e finanza pubblica e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216, recanti, rispettivamente, «Attuazione della 
direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza 
e dall'origine etnica» e «Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in materia 
di occupazione e di condizioni di lavoro e della direttiva n. 2014/54/UE relativa alle misure intese 
ad agevolare l'esercizio dei diritti conferiti ai lavoratori nel quadro della libera c 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246»; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente «Regolamento 
recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

2 
 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei 
dati personali»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante «Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini 
di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 
Consiglio»; 
 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 
 
VISTO l’art. 6, comma 2, D.L. 1 marzo 2021, n. 22 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 
aprile 2021, n. 55), recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, che ha istituito il Ministero del Turismo; 
 
VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 
 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, comma 9-bis, che istituisce presso il Ministero del turismo 
l’Osservatorio nazionale del turismo, già istituito presso l’ENIT – Agenzia nazionale del turismo; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, 
l’articolo 14; 
 
VISTO il Decreto ministeriale prot. 34594/23 del 20/12/2023 con il quale ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 è stato 
regolamentato l’Osservatorio nazionale del turismo; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 novembre 2023, concernente 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

3 
 

le caratteristiche e le modalità di funzionamento del “Portale unico del reclutamento” («inPA»); 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, protocollo in ingresso al 
numero 34913/23 del 22/12/2023, registrato in data 15 febbraio 2024, al numero 248 dalla Corte dei 
conti, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell'articolo 19, comma 
3, del legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l'incarico di Segretario generale del Ministero del turismo per 
la durata di tre anni; 
 

VISTA la nota prot. 162968/25 del 16/5/2025 con la quale il Segretario generale ha rappresentato 

alla Direzione generale Personale e Affari Legali l’esigenza dell’Osservatorio nazionale del turismo 

di acquisire due professionalità con specifiche competenze in materie economiche statistiche ed 

informatiche ritenute utili ai fini dell'attività dello stesso, ed ha richiesto, conseguentemente, di 

disporre le attività propedeutiche al reclutamento dei suddetti esperti; 

VISTA la nota prot. 171833/05/2025 con la quale il Direttore generale della direzione generale del 

Personale e degli Affari Legali ha richiesto alle Direzioni generali una rivelazione interna dei 

fabbisogni delle professionalità da destinare al supporto dell'Osservatorio nazionale del turismo; 

VISTA la nota prot. 174996/25 del 16/5/2025 con la quale il Segretario generale ha rappresentato 

che non sono presenti unità di personale in possesso dei requisiti indicati; 

CONSIDERATO che le altre Direzioni non hanno dato riscontro nel termine indicato nella richiesta 

sopra citata; 

ACCERTATO, pertanto, che nell’ambito del personale in servizio presso l’Amministrazione non 

sono attualmente disponibili le professionalità ricercate; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa e competenza EE.FF. 2025 e 2026 sul pertinente capitolo di 

bilancio; 

DECRETA 

Articolo 1 
Oggetto dell’Avviso 

 

1. È indetta una selezione pubblica per il conferimento di n. 2 incarichi per Esperti/Ricercatori in 
materie economiche, statistiche ed informatiche per le esigenze dell’Osservatorio nazionale del 
turismo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 unità secondo la 
seguente ripartizione: 
 
1) Esperto economico, statistico ed informatico; 
2) Esperto nell’analisi statistica spaziale 
 

Articolo 2 
Requisiti generali 

  

1. Per l’ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti - da attestare in regime di 
autocertificazione a norma del DPR 445/2000 - che devono essere posseduti alla data di scadenza 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

4 
 

del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere fino alla 
data di eventuale stipula del contratto individuale di lavoro:  
 

a. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea ai sensi dell’art. 38 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

b. godimento dei diritti civili e politici;  
c. non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo;  
d. non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, in forza di norme di settore, o licenziati per le medesime 
ragioni ovvero per motivi disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge e/o contrattuale, 
ovvero dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione 
di documenti falsi o viziati da nullità insanabile;  

e. non aver riportato condanne penali, anche non definitive, né avere procedimenti penali pendenti 
per reati contro la Pubblica amministrazione ovvero non essere stato destinatario di misure che 
comportino l'esclusione dalle procedure di affidamento e partecipazione a gare pubbliche o  
impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione; 

f. non essere sottoposti a provvedimenti disciplinari di sospensione o di radiazione dall'Ordine 
professionale di appartenenza; 

g. non trovarsi in situazioni di incompatibilità inconferibilità e di conflitto di interessi con l'incarico 
per cui viene presentata la domanda di partecipazione; 

h. disporre di un indirizzo pec di una firma digitale in conformità con la normativa vigente in corso 
di validità fino alla fine dell'incarico di ricerca. 

 
Articolo 3 

Requisiti specifici  
 

1. Per l’ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti ulteriori requisiti che devono essere 
posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 
partecipazione e devono persistere fino alla data di eventuale stipula del contratto individuale 

di lavoro per il profilo di: 
 

1) Esperto/Ricercatore economico, statistico ed informatico: 
 
- Possesso di una delle seguenti lauree: 

LM-77 - Scienze economico-aziendali 

LM 82 - Scienze statistiche 
ovvero titoli di studio equiparati secondo la normativa vigente 

- esperienza scientifica nella progettazione e nello sviluppo di dashboard integrate, con utilizzo di 
dati provenienti da fonti diverse, riguardanti il turismo; 

- Competenze nell’impiego e nell’analisi dei microdati provenienti da indagini sulla domanda e 
sull’offerta turistica, con applicazione dei modelli di machine learning per la loro analisi; 

- Conoscenza di algoritmi avanzati (Deep Learning) per supportare l’analisi predittiva degli arrivi 
e delle presenze turistiche. 

Tali competenze devono essere documentate da lavori pubblicati in riviste scientifiche nazionali e 
internazionali. 
- Conoscenza di software statistici, in particolare “R” e/o “Python”.  

 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

5 
 

Il profilo di conoscenza complessivo deve essere orientato ad una già consolidata esperienza di 
ricerca nelle analisi del turismo. 
 
Costituisce titolo preferenziale il conseguimento del dottorato di ricerca. 
 
2) Esperto/Ricercatore nell’analisi statistica spaziale: 

- Possesso di una delle seguenti lauree: 
        LM-56 - Scienze dell’economia 
        LM-77 - Scienze economico-aziendali 
        LM 82 - Scienze statistiche 
 LM 62 – Scienze politiche 
        ovvero titoli di studio equiparati secondo la normativa vigente;       
-      Consolidata esperienza scientifica nell’analisi statistica applicata al territorio; 
-    Conoscenza dell’analisi statistica spaziale applicata al turismo. Tale conoscenza deve essere 

documentata da pubblicazioni scientifiche nazionali e/o internazionali o da attività lavorative 
coerenti con le tematiche riguardanti il turismo. 

-      Conoscenza di metodologie di georeferenziazione e utilizzo di package statistici per l’analisi dei 
dati spaziali. 

 
        Costituisce titolo preferenziale il conseguimento del dottorato di ricerca. 

 

Articolo 4 
Termini e modalità di presentazione delle candidature. 

 

1. Il presente bando sarà pubblicato sul Portale del Reclutamento “inPA”, disponibile all’ 
indirizzo Internet “https://www.inpa.gov.it/” e nell’apposita sezione “Amministrazione  
Trasparente” sul sito istituzionale del Ministero del Turismo, 
“https://www.ministeroturismo.gov.it ”. 
 

2. Ai sensi di legge, l'iscrizione sarà possibile esclusivamente previa autenticazione sullo stesso 
Portale. presente bando sul Portale “inPA”. 

 

3. Ai sensi di legge, l’iscrizione sarà possibile esclusivamente previa autenticazione con 

SPID/CIE/CNS/eIDAS, ai sensi dell’art. 65 del D.P.R. n. 82/2005, e compilando il format di 

candidatura; 

 

 

4. Per la partecipazione alla selezione pubblica il candidato deve essere in possesso di un indirizzo 

di posta elettronica certificata (PEC) a lui intestato; 

5. Considerata l'urgenza di assicurare la completa operatività dell’Osservatorio nazionale del turismo, 
le domande dovranno essere inviate tramite la Piattaforma unica del reclutamento INPA entro le 
ore 12,00 del 6 luglio 2025. 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.napoli.it/home


 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

6 
 

Tale termine è perentorio e sono accettate esclusivamente e indifferibilmente le domande inviate 
prima della scadenza del termine. La data di presentazione online della domanda di partecipazione 
alla selezione è certificata e comprovata da apposita ricevuta scaricabile, al termine della procedura 
di invio, dalla Piattaforma unica per reclutamento che, allo scadere del suddetto termine ultimo, non 
permette più l'accesso alla procedura di candidatura e l'invio della domanda di partecipazione. 
 

6. Non sono valide le domande di partecipazione alla selezione presentata con modalità e/o 
tempistiche diverse da quelle previste dal presente avviso e, in particolare, quelle per le quali non 
sei stata effettuata la procedura di compilazione e invio tramite portale Inpa. 
 

7. Il Ministero del turismo effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato sarà escluso 
dalla selezione, ferme restando le sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
 

8. L’amministrazione si riserva la facoltà di sospensione o revoca dello stesso in qualsiasi momento 
della procedura, dandone comunicazione sul sito web istituzionale, nella sezione Bandi e Avvisi, 
senza che i candidati possano vantare alcun diritto. 
 
 

Articolo 5 

Valutazione delle candidature 
 
1. Scaduto il termine per la presentazione delle domande, la Direzione generale Personale e Affari 

Legali provvede a verificare che le stesse siano pervenute entro i termini e con le modalità stabilite 

dall’art. 4 del presente Avviso. 

2. La selezione delle candidature utilmente pervenute sarà affidata ad apposita Commissione la cui 

composizione verrà determinata con successivo atto formale dell’Amministrazione. 

3. Secondo quanto disposto dall’articolo 2, comma 7, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, i componenti della Commissione sono 

individuati nel rispetto dei principi della parità di genere, tra soggetti in possesso di requisiti di 

comprovata professionalità e competenza. 

 

4. La Commissione procede per ogni profilo alla procedura comparativa, composta dalle seguenti 

fasi: 

Fase A) – Valutazione del Curriculum vitae et studiorum e dei titoli di studio, nonché delle esperienze 

professionali maturate in relazione alla figura professionale per la quale si concorre. 

E’ prevista l’assegnazione di un punteggio massimo di 60 (sessanta) punti. 

 

Fase B)- Colloquio individuale finalizzato a verificare il possesso delle competenze specialistiche, 

l’idoneità a ricoprire l’incarico nonché l’effettiva attinenza delle esperienze maturate al profilo 

professionale richiesto. 

E’ prevista l’assegnazione di un punteggio massimo di 40 (quaranta) punti. 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

7 
 

 

Il punteggio massimo complessivo attribuibile nelle due fasi è di 100 punti. 

 

5.  La Commissione al termine della fase A) di cui al comma 4, redige una graduatoria provvisoria 

per ciascuno dei profili di cui all'art.1.  

Sulla base del punteggio acquisito nella prima fase sono invitati al colloquio di cui alla fase B) i 

candidati entro il limite del triplo delle posizioni richieste per ciascuna graduatoria riferita al singolo 

profilo. Sono comunque ammessi i candidati che hanno conseguito un punteggio uguale al più basso 

risultato utile ai fini dell’ammissione. Si procede comunque al colloquio anche in presenza di un 

unico candidato. 

 

6. I candidati ammessi al colloquio saranno convocati tramite PEC. Nell’ipotesi di rinuncia o assenza 

ingiustificata da parte di uno dei candidati invitati al colloquio si procede allo scorrimento della 

graduatoria di cui alla fase A) invitando il candidato collocato nella posizione immediatamente 

successiva. 

 

7. I colloqui individuali si svolgeranno presso la sede dell’Amministrazione – via di Villa Ada, 55. 

8. I candidati dovranno presentarsi muniti di documento d’identità legalmente valido ai fini 

dell’identificazione. 

  

9. Eventuali variazioni della data o del luogo di svolgimento del colloquio verranno comunicate 

mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e, mediante collegamento 

ipertestuale, sul Portale del reclutamento del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, “inPA”. 

 

   

10. Tutte le comunicazioni ai candidati previste dal presente avviso, compresa la convocazione dei 

concorrenti ammessi al colloquio nonché l’esito dello stesso, saranno pubblicate nel Portale unico 

del reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, disponibile 

all'indirizzo www.InPA.gov.it  e sul sito istituzionale del Ministero del Turismo nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013.  

Tali pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge e sostituiscono qualsiasi altra 

comunicazione ai candidati;  

 

11. La rinuncia o l’assenza ingiustificata nella data e nell’ora stabilita comporta l’esclusione dalla 

procedura selettiva.  

  

12. La Commissione adotterà n. 2 elenchi pari al numero dei profili previsti dal presente Avviso.  

 

13. Al termine della Fase B) la Commissione stila un elenco finale per ciascun profilo, con indicazione 

dei vincitori e degli idonei che rimangono in posizione utile – nell’ipotesi di eventuale scorrimento 

dell’elenco. 

 



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

8 
 

 

14. Al termine dei lavori della Commissione, l’Amministrazione, verificata la legittimità della 

procedura, adotta il provvedimento di approvazione degli atti di selezione e dell’elenco finale.  

 

15. Tale provvedimento è pubblicato sul sito del Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge.  

 

16. Il Ministero, per i vincitori, procede a specifici controlli sulla veridicità di quanto dichiarato in 

sede di partecipazione e nel curriculum vitae. Non saranno contrattualizzati i vincitori che non siano 

in grado di documentare quanto dichiarato.   

 

 17. L’inserimento negli elenchi non genera in alcun modo l'obbligo di conferimento dell’incarico da 

parte del Ministero che si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare 

in qualsiasi momento la selezione, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  

 

 
Articolo 6 

Conferimento dell’incarico 
 
1. L’incarico di collaborazione è conferito, con contratto di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art.    2222 del Codice civile, a colui che risulta utilmente collocato nell’elenco; 
2. Il contratto sarà sottoscritto dal Segretario Generale e avrà la durata massima di 8 mesi, 

rinnovabile e non potrà essere prorogato. 
3. All’atto della sottoscrizione del contratto l’incaricato dovrà comunicare il proprio 

regime fiscale;  
4. L’incaricato deve comunicare tempestivamente ogni eventuale interruzione del 

rapporto nonché l’impossibilità di effettuare le prestazioni oggetto dell’incarico, al fine 
di consentire all’Amministrazione di intervenire con soluzioni alternative;  

5. Inadempienze gravi e/o ripetute rispetto agli obblighi contrattuali comportano il diritto 
per l’Amministrazione di interrompere il rapporto;  

6.    L’incarico non costituisce in nessun caso un rapporto di pubblico impiego né dà luogo 
a diritti ad accedere all’organico del Ministero del turismo. Gli interessati non devono 
trovarsi in una situazione di incompatibilità con l’assunzione dell’incarico. L’esperto, 
all’atto della accettazione dell’incarico, deve rilasciare apposita dichiarazione attestante 
l’inesistenza di cause di incompatibilità con l’incarico stesso ovvero l’esistenza di 
condizioni di conflitto di interesse con la struttura. La sopravvenienza, durante 
l’esecuzione dell’incarico, di cause di incompatibilità o di condizioni di conflitto di 
interesse al proseguimento dello stesso costituisce motivo di decadenza dell’incarico 
medesimo;  

7.  Nell’esecuzione dell’incarico, l’esperto osserva il segreto d’ufficio e si astiene dalla    
trattazione di affari nei quali esso stesso, o suoi parenti ed affini, abbiano interesse. È 
vietata, durante il periodo di vigenza del contratto, l’assunzione di incarichi o la 
prestazione di consulenze che possano porre il medesimo in situazioni di conflitto di 
interesse;  

8.  È altresì tenuto alla osservanza degli obblighi di condotta previsti dal “Codice di    



 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

9 
 

condotta dei dipendenti pubblici”, approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, nonché quelli previsti dal Codice di comportamento 
del Ministero del turismo;  

   9.   L’Amministrazione si riserva di valutare, alla luce delle disposizioni vigenti, eventuali  
  situazioni di incompatibilità sia con l’assunzione dell’incarico sia con il suo    

mantenimento. A tal fine l’incaricato è tenuto a dare immediata comunicazione delle 
attività lavorative, in via autonoma o subordinata, sopravvenute a quelle specificate 
nella domanda di partecipazione.  

10.  Gli incarichi conferiti ai singoli esperti dovranno concludersi entro e non oltre 8 mesi   
        decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. 
 

Art. 7 
Luogo e modalità di esecuzione dell’incarico 

 
L’incarico verrà svolto sotto il coordinamento dall’Osservatorio nazionale del turismo. 
Ciascun Esperto/Ricercatore sarà chiamato a partecipare a riunioni e a gruppi di lavoro, 
nonché a prestare la propria opera a seconda delle necessità che verranno espresse 
dall’Osservatorio stesso, senza alcun vincolo di subordinazione, nonché a redigere 
rapporti e relazioni secondo linee operative che verranno stabilite solo successivamente 
alla individuazione del progetto ad esso assegnato.  

Art. 8  
Compenso 

 
1. Per ciascun Esperto/Ricercatore è previsto un compenso massimo – per l’intero incarico 
- pari ad € 30.000,00 (trentamila/00), al lordo degli oneri a carico del lavoratore e 
dell’Amministrazione previsti per legge;  
2. Agli oneri di cui al presente articolo si provvede, nell’ambito delle risorse iscritte nello 
stato di previsione del Ministero del Turismo, nell’ambito del pertinente capitolo di spesa. 
 
 

Art.9  
Informativa dati personali 

 
1. Il titolare del trattamento dei dati personali è il Dipartimento della funzione pubblica 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri relativamente alla fase della pubblicazione 
dell’avviso e raccolta delle candidature;  
2. I dati personali forniti saranno trattati secondo quanto previsto dal Regolamento UE 
2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati) e per quanto di ragione dal 
D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 nonché D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  
 

Art. 10  
Trasparenza 

 
1. Il presente avviso è pubblicato integralmente sul Portale Unico di Reclutamento 
https://www.inpa.gov.it ex art. 35-ter del D.lgs. 365/2001 e sul sito istituzionale del 
Ministero del turismo, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “altri bandi” 
https://www.ministeroturismo.gov.it/bandi-di-concorso-attivi/#altri_bandi;  

https://www.ministeroturismo.gov.it/bandi-di-concorso-attivi/#altri_bandi


 
   

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

10 
 

2. Con la partecipazione alla procedura è implicita da parte dei candidati l’accettazione, 
senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni del presente avviso.  
Il Ministero si riserva, a proprio insindacabile giudizio e senza che per i candidati insorga 
alcuna pretesa o diritto, la facoltà di annullare, sospendere, modificare e revocare la 
procedura.  
 

Articolo 11 
 Disposizioni finali 

 
 1. La partecipazione all’Avviso comporta l’accettazione integrale e incondizionata di tutto 
quanto in esso previsto. Avverso i provvedimenti e gli atti relativi alla presente procedura 
è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Lazio, sede di Roma, nel termine e con le modalità previste dalla normativa vigente. 
 

 
 

 
Il Segretario generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 

 


		2025-06-26T09:31:30+0200
	Barbara Casagrande




